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Referat

Syftet med denna handbok är att ge en allmän beskrivning av öppenhetsregistret, de 
centrala begreppen, förfarandena och aktörerna i anknytning till det. Handboken är avsedd 
såväl för dem, som är föremål för påverkanskommunikation, som för dem som bedriver 
påverksanskommunikation och rådgivning i anslutning till denna påverkanskommunikation, 
de som annars har att göra med öppenhetsregistret och för alla som är intresserade av 
öppenhetsregistret.

I öppenhetsregistret antecknas påverkanskommunikation som utövas på riksdagen och 
ministerierna, dvs. lobbning, och rådgivning i anslutning till denna påverkanskommunikation, 
dvs. konsultdriven lobbning.

Det är lobbarnas skyldighet att göra anmälan till öppenhetsregistret och genom 
öppenhetsregistret kan sådan verksamhet öppet granskas av allmänheten.

Syftet med öppenhetsregistret är att förbättra öppenheten vid beslutsfattande och göra 
inofficell påverkanskommunikation i anknytning till beslutsfattande mer synligt.
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Tiivistelmä

Tämän oppaan tarkoituksena on antaa yleiskuvaus avoimuusrekisteristä, siihen liittyvistä 
keskeisistä käsitteistä, menettelyistä ja toimijoista. Opas on tarkoitettu niin vaikuttamiskohteille 
kuin vaikuttamistoimintaa ja sen neuvontaa harjoittaville, avoimuusrekisterin kanssa muuten 
tekemisissä oleville kuin kaikille avoimuusrekisteristä kiinnostuneille.

Avoimuusrekisteriin merkitään eduskuntaan ja ministeriöihin kohdistuvaa 
vaikuttamistoimintaa eli lobbausta ja siihen liittyvää vaikuttamistoiminnan neuvontaa eli 
lobbauksen konsultointia.

Ilmoituksen tekeminen avoimuusrekiseriin on lobbaajien velvollisuus ja avoimuusrekisterin 
myötä tällainen toiminta tulee avoimesti yleisön tarkasteltavaksi.

Avoimuusrekisterin tarkoituksena on parantaa päätöksenteon avoimuutta ja tehdä 
näkyvämmäksi päätöksentekoon liittyvää epävirallista vaikuttamistoimintaa.
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Abstract

The purpose of this guide is to provide a general description of the Transparency Register, and 
the key concepts, methods and actors related to it. The guide is intended for those who are 
influenced by lobbying, those engaged in the representation of interests and its consultancy, 
those who are otherwise involved with the Transparency Register and those are interested in 
its contents.

Any representation of interests, i.e. lobbying activities that target Parliament and the ministries 
are entered in the Transparency Register, as are any lobbying consultancy.

Registering information in the register is the responsibility of lobbyists, and with the 
establishment of the Transparency Register information on these activities will become more 
transparently available for viewing by the public.

The purpose of the Transparency Register is to improve the transparency of decision-making 
and make unofficial lobbying related to decision-making more visible.
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1 Allmänt

Syftet med denna handbok är att ge en allmän beskrivning av öppenhetsregist-
ret, de centrala begreppen, förfarandena och aktörerna i anknytning till det. 
Handboken är avsedd för lobbyister, påverkanskommunikatörer samt alla som 
bedriver påverkanskommunikation eller rådgivning i anslutning till påverkans-
kommunikation. Handboken innehåller även information åt dem som är föremål 
för påverkanskommunikation samt åt alla aktörer som utnyttjar informationen i 
registret.

1.1 Varför har öppenhetsregistret grundats?
Syftet med öppenhetsregistret är att öka öppenheten i beslutsfattandet. I registret regist-
reras information om påverkanskommunikation som utövas på riksdagen och ministeri-
erna, dvs. lobbning samt om rådgivning i anslutning till denna påverkanskommunikation. 
Med hjälp av öppenhetsregistret är det enklare att följa upp hur det politiska systemet 
fungerar. Samtidigt utvidgas offentlighetsprincipen att gälla olika former av kontakter.

Under de senaste decennierna har dialogen mellan beslutsfattarna, tjänstemännen och 
lobbyisterna ökat och blivit mer regelrätt, och nätverkssamarbete har blivit ett allt popu-
lärare fenomen. Utvecklingen har också haft nära samband med bland annat den så kall-
lade svängdörrsproblematiken, det faktum att lobbning utförs på ett alltmer professionellt 
sätt och uppkomsten av en marknad för påverkanskommunikation. Genom att i öppen-
hetsregistret publicera aktuella uppgifter om lobbning kan man visa att lobbningen utgör 
en central och viktig del av det demokratiska systemet och skingra misstankarna mot 
lobbning.

Med hjälp av öppenhetsregistret kan man också bland annat bättre än tidigare lämna 
begäranden om information enligt offentlighetslagen i anslutning till myndigheternas 
lobbning, eftersom den som lämnat begäran om information utifrån de uppgifter som 
finns i öppenhetsregistret lättare än tidigare kan hänföra begäranden om information till 
rätt dokument. Dessutom leder öppenhetsregistret till att de politiska beslutsfattarna och 
deras assistenter allt tydligare omfattas av offentlighetsprincipen, vilket förbättrar allmän-
hetens möjlighet att följa den dialog som förs kring det politiska beslutsfattandet.
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Öppenhetsregistret är ett register som gäller lobbning på nationell nivå. Lobbning som 
sker på EU-nivå kan granskas genom EU:s öppenhetsregister.1

Olika register som gäller lobbning har blivit allmännare under de senaste åren. Till exem-
pel i Irland infördes ett nationellt register över lobbning år 2015 och i Österrike har man 
haft ett lobbningsregister redan sedan 2013. Av de nordiska länderna är Finland det första 
landet som inför ett nationellt lobbningsregister.

Riksdagen godkände två uttalanden i samband med behandlingen av lagen om öppen-
hetsregistret. Uttalandena förutsätter att genomförandet och konsekvenserna av öppen-
hetsregistret följs upp. Även utvidgningen av öppenhetsregistrets tillämpningsområde 
bedöms på grundval av erfarenheterna.

Justitieministeriet svarar för uppföljningen och utvecklingen av lagstiftningen som gäller 
öppenhetsregistret. Tillsynsmyndighet för registret är statens revisionsverk, som övervakar 
de anmälningar som lämnas i öppenhetsregistret.

1.2 Hur fungerar öppenhetsregistret?
Öppenhetsregistret är ett offentligt register som är tillgängligt på nätet, som vem som 
helst kan granska. Registret innehåller information om påverkare, påverkan och resurser 
som används för påverkan.

Registret finns på avoimuusrekisteri.fi. Det är avgiftsfritt att göra anmälningar i öppenhets-
registret och att granska registret.

Öppenhetsregistret fungerar enligt ett anmälningsförfarande. Detta innebär att myndig-
heten inte i förväg kontrollerar informationen som antecknas i registret, utan tillsynen sker 
i efterhand. Genom detta strävar man efter att registreringsförfarandet inte ska begränsa 
eller fördröja inledandet och utövandet av påverkanskommunikation.

Anmälningar till registret kan göras på finska eller svenska.

1 Mer information om Europaparlamentets, Europeiska rådets och Europeiska kommissio-
nens öppenhetsregister finns här.

http://avoimuusrekisteri.fi
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/homePage.do?redir=false&locale=sv#sv
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1.3 När tas öppenhetsregistret i bruk?

Riksdagen godkände lagen om öppenhetsregistret (430/2023) 24.2.2023 och republikens 
president stadfäste lagen 23.3.2023.

Lagen om öppenhetsregistret träder i kraft den 1 januari 2024, då registreringen inleds.

Tjänsten avoimuusrekisteri.fi öppnas innan lagen träder i kraft. Ytterligare information om 
tidtabellen fås av statens revisionsverk.

Bestämmelserna om delegationen för öppenhetsregistret trädde i kraft redan tidigare 
1.4.2023. Den första delegationen tillsätts under 2023.

Registreringsanmälningar kan göras från och med 1.1.2024. Var och en som är anmäl-
ningsskyldig angående sin verksamhet mellan lagens ikraftträdande 1.1.2024 och 
31.3.2024 ska senast 31.3.2024 göra en registreringsanmälan. De första verksamhetsan-
mälningarna lämnas i öppenhetsregistret 1.7–31.8.2024. De ekonomiska uppgifterna 
anmäls för första gången 1.7–31.8.2026 angående verksamheten 2025.

Tidtabell för de första anmälningarna

Januari Februari Mars April Maj Juni Juli Augusti

1.7–31.8
De första 
anmälningarna 
om påverkans-
kommunikation

1.1–31.3
Anmälan 
till registret

1.4–30.6
Påverkans-
kommunikation

2024

http://avoimuusrekisteri.fi
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2 Ordlista för öppenhetsregistret

Anmälningsperiod
Uppgifter om genomförd påverkanskommunikation ska antecknas i öppenhetsregistret 
två gånger per år. Anmälningsperioderna är två per kalenderår: anmälningsperioden janu-
ari–februari samt anmälningsperioden juli–augusti. Under anmälningsperioden anmäls 
den påverkanskommunikation som genomförts under föregående rapporteringsperiod till 
öppenhetsregistret.

Anmälningsskyldig
Anmälningsskyldiga är juridiska personer och enskilda näringsidkare som bedriver 
påverkanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation. Angående 
enskilda näringsidkare gäller registreringsskyldigheten endast dem som bedriver påver-
kanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation som huvudsyssla. 
Den anmälningsskyldige ska lämna en registreringsanmälan och verksamhetsanmälan i 
öppenhetsregistret. Anmälningsskyldigheten gäller alltid den som bedriver påverkans-
kommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation, inte den som är föremål 
för påverkanskommunikation.

Enskild näringsidkare
En enskild näringsidkare som bedriver påverkanskommunikation är skyldig att lämna 
anmälan till öppenhetsregistret. Enskilda näringsidkare som inte bedriver påverkanskom-
munikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation som huvudsyssla är inte 
anmälningsskyldiga. För mer information om hur anmälningsskyldigheten uppkommer 
och undantagen se avsnitt 3.1.

Föremål för påverkanskommunikation
Med föremålet för påverkanskommunikation avses den vars verksamhet man försöker 
påverka genom lobbning. I öppenhetsregistret är det riksdagen och ministerierna som är 
föremål för påverkanskommunikation. För mer information om föremålen för påverkans-
kommunikation se avsnitt 3.2.
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Juridisk person
En juridisk person som bedriver påverkanskommunikation eller rådgivning inom påver-
kanskommunikation är skyldig att anmäla sin verksamhet till öppenhetsregistret. Juridiska 
personer kan till exempel vara företag, organisationer och myndigheter. Det finns vissa 
undantag beträffande juridiska personers anmälningsskyldighet. För mer information om 
hur anmälningsskyldigheten uppkommer och undantagen från anmälningsskyldigheten 
som gäller juridiska personer se kapitel 3.

Lobbning
Med lobbning avses påverkanskommunikation som separat definieras i lagen om öppen-
hetsregistret. Lobbning kan till exempel vara intressebevakning, påverkanskommuni-
kation eller påverkan. I lobbning ingår även konsultverksamhet som är definierat som 
rådgivning inom påverkanskommunikation i lagen om öppenhetsregister.

Påverkanskommunikation
Påverkanskommunikation är kontakt som för egen räkning hålls med ett föremål för 
påverkanskommunikation med avsikten att påverka beredningen av och beslutsfattandet 
i ett ärende genom att främja ett visst intresse eller mål. För mer information om påver-
kanskommunkation se avsnitt 3.3.1.

Rapporteringsperiod
Kalenderåret delas upp i två rapporteringsperioder: januari–juni och juli–december. Den 
påverkanskommunikation som genomförts under rapporteringsperioden anmäls till 
öppenhetsregistret under den anmälningsperiod som följer efter rapporteringsperioden.

Registreringsanmälan
Registreringsanmälan om inledande av påverkanskommunikation eller rådgivning inom 
påverkanskommunikation lämnas senast på den dag då påverkanskommunikationen 
inleds. För mer information om registreringsanmälan och lämnande av den se avsnitt 4.1.
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Rådgivning inom påverkanskommunikation
Rådgivning inom påverkanskommunikation är sådan som näringsverksamhet bedriven 
verksamhet på uppdrag av en klient, där påverkanskommunikation bedrivs för en klients 
räkning eller där en klient erbjuds stöd inom påverkanskommunikation. Ett exempel på 
rådgivning inom påverkanskommunikation är påverkanskommunikation som utförs som 
konsultverksamhet på uppdrag av en klient. För mer information om rådgivning inom 
påverkanskommunikation se avsnitt 3.3.2.

Tillsynsmyndighet
Tillsynsmyndighet för registret är statens revisionsverk, som övervakar de anmälningar 
som lämnas i öppenhetsregistret. För mer information om tillsynsmyndighetens uppgifter 
se kapitel 5.

Verksamhetsanmälan
I verksamhetsanmälan, som lämnas under anmälningsperioden, anmäls den påverkans-
kommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation som genomförts. För 
mer information om lämnande av verksamhetsanmälan se avsnitt 4.2.

Ekonomiska uppgifter om påverkanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskom-
munikation anmäls en gång per år i samband med den verksamhetsanmälan som lämnas i 
juli–augusti. För mer information om anmälan av ekonomiska uppgifter se avsnitt 4.2.

Öppenhetsregistret
Ett register i vilket registreras information om påverkanskommunikation som utövas på 
riksdagen och ministerierna samt om rådgivning i anslutning till denna påverkanskom-
munikation. Bestämmelser om öppenhetsregistret finns i lagen om öppenhetsregistret 
(430/2023). Registret upprätthålls och övervakas av statens revisionsverk. Registret finns 
på nätet på avoimuusrekisteri.fi.

http://avoimuusrekisteri.fi
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3 Hur anmälningskyldighet bildas?

Skyldiga att lämna anmälan till öppenhetsregistret är juridiska personer och 
enskilda näringsidkare som bedriver påverkanskommunikation eller rådgivning 
inom påverkanskommunikation som utövas på riksdagen och ministerierna

Föremål för påverkans-
kommunikation 
Riksdagsledamöter, riksdags-
ledamöternas assistenter och 
riksdagsgruppernas personal 

Tjänsteinnehavare vid 
riksdagens kansli 

Ministrar, ministrarnas 
specialmedarbetare och 
statssekreterare som har 
utnämnts för en ministers 
mandatperiod 

Ministeriernas tjänstemän 
och utredare tillsatta av 
ministerierna

Aktören 
Skyldigheten att anmäla till 
öppenhetsregistret gäller 
juridiska personer och 
enskilda näringsidkare. 

Det har föreskrivits en del 
undantag angående 
anmälningsskyldigheten.

Påverkans-
kommunikation 
och rådgivning 
i anslutning till 
denna 
påverkans-
kommunikation
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3.1 Anmälningsskyldiga aktörer och undantag
Juridiska personer eller enskilda näringsidkare kan vara anmälningsskyldiga aktörer. Det 
har dock föreskrivits en del undantag för de anmälningsskyldiga aktörerna.

Skyldiga att lämna anmälan till öppenhetsregistret är inte

	y privatpersoner
	y enskilda näringsidkare som inte bedriver påverkanskommunikation eller 

rådgivning inom påverkanskommunikation som huvudsyssla
	y oorganiserade samhällsaktiviteter, till exempel oregistrerade 

medborgarrörelser och valmansföreningar för personer som kandiderar i val
	y bostadsaktiebolag
	y statens, välfärdsområdenas, kommunernas eller landskapet Ålands 

myndigheter, statens affärsverk, andra självständiga offentligrättsliga 
inrättningar än universitet

	y riksdagens kansli, riksdagens justitieombudsmans kansli, 
Människorättscentret, statens revisionsverk samt Utrikespolitiska institutet

	y partier, partiföreningar, riksdagsgrupper och kandidaternas stödföreningar
	y offentliga samfund och aktörer då de sköter sina lagstadgade uppgifter
	y internationella mellanstatliga organisationer
	y representanter för en främmande stat eller Europeiska unionen, till exempel 

diplomater
	y advokater, rättegångsbiträden med tillstånd och offentliga rättsbiträden 

förutom då de bedriver påverkanskommunikation eller rådgivning inom 
påverkanskommunikation där det inte är fråga om fastställande av en 
klients juridiska ställning, biträdande av en klient i ett förvaltningsärende, 
rådgivning som rör tillämpning av rättsnormer eller annan juridisk rådgivning 
i anknytning till klientens verksamhet.

3.2 Föremål för påverkanskommunikation
För att anmälningsskyldigheten ska gälla förutsätts det att föremålet för påverkans-
kommunikation är riksdagen eller ett ministerium. Till exempel påverkanskommunika-
tion som utövas på kommunala beslutsfattare eller statens ämbetsverk registreras inte i 
öppenhetsregistret.
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Riksdagen
Med riksdagen avses:

	y riksdagsledamöter
	y riksdagsledamöternas assistenter
	y riksdagsgruppernas personal
	y riksdagens tjänstemän.

Ministerium
Med ministerium avses:

	y minister
	y statssekreterare som utnämnts för en ministers mandatperiod
	y ministerns specialmedarbetare
	y ministeriets tjänstemän
	y utredare tillsatta av ministerierna.

Angående föremålen för påverkanskommunikation förutsätter öppenhetsregistret inga 
åtgärder och medför inga skyldigheter. Anmälningsskyldig är alltid den som bedriver 
påverkanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation.

De som är föremål för påverkanskommunikation har rätt att få felaktigt eller bristfäl-
ligt angivna uppgifter i registret korrigerade. Uppgifterna som ska antecknas i registret 
behandlas i kapitel 4 och övervakning av register i kapitel 5.
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3.3 Verksamhet som anmälas

Småskalig påverkanskommunikation
Sedvanligt uträttande av ärenden hos en myndighet
O�entliga framträdanden vid allmänna sammankomster och o�entliga tillställ-
ningar 
Masskommunikation och sändning av nyhets- eller kundbrev
Insamling av information som görs för journalistiskt ändamål
Deltagande i en arbetsgrupp eller höring tillsatt av en myndighet
Rådgivning inom påverkanskommunikation till aktörer inom o�entlig förvaltning 
och vissa andra aktörer som anges i lagen
Att fungera som utredare för en myndighet
Kontakter som ingår i statens ägarstyrning
Partinära sammanslutningars kontakter med det egna partiet
Sådana kontakter som kan äventyra den allmänna eller nationella säkerheten 
om kontakten anmäls till öppenhetsregistret

Till öppenhetsregistret behöver inte anmälas:

Verksamhet som ska anmälas 
till öppenhetsregistret:

1. Kontakt med ett föremål för påver-
kanskommunikation med avsikten att 
påverka beredning och beslutsfattande 
genom att främja ett visst intresse eller 
något annat motsvarande mål. 

2. Rådgivning inom påverkanskommu-
nikation, där påverkanskommunikatio-
nen görs för en klients räkning eller 
denne ges någon annan typ av stöd för 
påverkanskommunikationen 

3. Lobbning som utförs av dem som 
bedriver rådgivning inom påverkans-
kommunikation
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3.3.1 Påverkanskommunikation

Påverkanskommunikation är kontakt som för egen räkning hålls med ett föremål för 
påverkanskommunikation med avsikten att påverka beredningen av och beslutsfattandet 
i ett ärende genom att främja ett visst intresse eller mål. Ofta gäller intressena eller målen 
politiska, affärsekonomiska eller andra samhälleliga intressen.

Beredning och beslutsfattande i ett ärende tolkas vitt för öppenhetsregistrets del. Till 
exempel sådan tidig påverkan som inte riktar sig till någon formellt inledd beredning 
utgör information som ska anmälas. Påverkanskommunikation som ska anmälas behö-
ver inte heller rikta sig till något specifikt beslut eller projekt, utan det kan även vara lobb-
ningsverksamhet av mer allmän karaktär. Syftet med öppenhetsregistret är att föra fram 
långsiktighet och planmässighet i påverkanskommunikation.

Det centrala i påverkanskommunikationen är kontakten mellan lobbyisten och föremå-
let för påverkanskommunikation. Hur kontakten sker eller riktingen av kontakt har ingen 
betydelse. Kontakter kan ske i form av möten, telefonsamtal, e-post eller andra motsva-
rande kontaktsätt.

Registermyndigheten, dvs. statens revisionsverk, bedömer vid behov från fall till fall påver-
kanskommunikation med avseende på öppenhetsregistret i de fall där det är oklart om 
anmälningsskyldighet har uppkommit. Registermyndigheten ger vid behov råd och anvis-
ningar till aktörer.

All kontakt till föremålet för påverkanskommunikation medför ändå inte anmälningsskyl-
dighet. På olika grunder har det fastställts att öppenhetsregistret inte ska gälla i vissa fall. 
För mer information om den verksamhet som registret inte gäller se avsnitten 3.1 och 
3.3.3.

3.3.2 Rådgivning inom påverkanskommunikation

Det är fråga om rådgivning inom påverkanskommunikation till exempel då påverkans-
kommunikation bedrivs som näringsverksamhet för en klients räkning. Då håller företaget 
som tillhandahåller rådgivning inom påverkanskommunikation kontakt med föremå-
let för påverkanskommunikation för klientens räkning. Rådgivning inom påverkanskom-
munikation kan även omfatta enbart stödjande av klientens påverkanskommunikation. 
Till exempel kommunikationsbyråer och andra konsultbyråer bedriver rådgivning inom 
påverkanskommunikation. 
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För att anmälningsskyldigheten ska uppstå förutsätts det inte att klienten uttryckligen 
beställer någon tjänst i anknytning till påverkanskommunikation, utan tjänsten kan också 
bestå av exempelvis tjänster inom kommunikation och marknadsföring, intern utveckling 
eller juridisk rådgivning. Registreringsskyldigheten beror inte heller på om kontakten med 
klienten genomförs, utan endast på arten av den rådgivning och det stöd som getts. Det 
är viktigt att konsultaktören identifierar arten av både sin egen verksamhet och klientens 
verksamhet och deras koppling till att driva klientens intressen i samhället. 

All konsultverksamhet som tillhandahålls klienten och som anknyter till påverkan omfattas 
dock inte av anmälningsskyldigheten. Till exempel utbildnings-, kommunikations-, mark-
nadsförings- och undersökningstjänster och utbildningar i affärsverksamhetsstrategi som 
tillhandahålls klienten, men som inte anknyter till klientens påverkanskommunikation, är 
inte verksamhet som ska anmälas.

Utbildning som intressebevakningsorganisationer ger till sina medlemmar medför ingen 
anmälningsskyldighet.

Registermyndigheten bedömer karaktären av rådgivningen inom påverkanskommunika-
tion från fall till fall då uppkomsten av registreringsskyldighet är oklar.

När det är fråga om rådgivning inom påverkanskommunikation är det företaget som 
bedriver rådgivning inom påverkanskommunikation som är anmälningsskyldigt.

Den som bedriver rådgivning inom påverkanskommunikation ska dessutom göra en verk-
samhetsanmälan om kontakter till föremål för påverkanskommunikation utanför klient-
relationen, om den som bedriver rådgivningen strävar efter att skapa sådana kontakter 
till föremålen för påverkanskommunikation som kan utnyttjas för bedrivande av råd-
givning inom påverkanskommunikation eller att utbyta information med föremålen för 
påverkanskommunikation.

Då klienten själv bedriver påverkanskommunikation är det alltid klienten som är 
anmälningsskyldig.
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3.3.3 Undantag angående verksamhet

I öppenhetsregistret anmäls inte följande typer av verksamheter:

Småskalig påverkanskommunikation
Småskalig påverkanskommunikation är verksamhet där kommunikationen omfattar högst 
fem enskilda kontakter under ett kalenderår.

Som en enskild kontakt räknas till exempel ett telefonsamtal eller ett e-postmeddelande. 
Vid en enskild kontakt kan det vara fler än en mottagare. Till exempel ett e-postmedde-
lande som skickas till flera mottagare räknas som en kontakt.

Dock anses inte masskommunikation till en stor grupp, som i regel sker genom envägs-
kommunikation, utgöra någon kontakt. För mer information se ”Masskommunikation och 
sändning av nyhets- eller kundbrev” nedan.

Sedvanligt uträttande av ärenden hos en myndighet
Sedvanligt uträttande av ärenden hos en myndighet är till exempel skötsel av olika till-
stånds- eller stödärenden och deltagande i upphandlingar. Dessutom är bland annat full-
görande av lagstadgade skyldigheter hos en myndighet eller myndighetens styrnings-, 
gransknings-, rådgivnings- eller informationsinsamlingsverksamhet sedvanligt uträttande 
av ärenden hos en myndighet.

Insamling av information som görs för journalistiskt ändamål
Insamling av information som görs för journalistiskt ändamål anmäls inte till registret. 
Vid bedömning av när det är fråga om insamling av information som görs för journalis-
tiskt ändamål kan särskild uppmärksamhet fästas vid Opinionsnämnden för massmediers 
Journalistregler.

Deltagande i en arbetsgrupp tillsatt av en myndighet
Deltagande i arbetsgrupper, delegationer eller motsvarande organ på inbjudan av 
myndigheter eller till exempel att bli hörd medför inte att det uppstår en anmäl-
ningsskyldighet. Sådana kontakter dokumenteras av myndigheterna i den normala 
förvaltningsverksamheten.
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Kontakter som ingår i statens ägarstyrning
Styrelsemöten och förvaltningsrådsmöten och andra officiella kontakter som gäller sta-
tens ägarstyrning omfattas inte av öppenhetsregistret, eftersom de också annars doku-
menteras. Däremot ska andra inofficiella kontakter som gäller ägarstyrning anmälas i 
öppenhetsregistret.

Partinära sammanslutningars kontakter med det egna partiets riksdagsledamöter, 
ledamotsassistenter, ministrar, ministrarnas specialmedarbetare och statssekreterare 
som har utnämnts för en ministers mandatperiod

Ingen anmälningsskyldighet uppstår vid partinära sammanslutningars kontakter med det 
egna partiets riksdagsledamöter, deras assistenter, ministrar och deras specialmedarbe-
tare och statsekreterare.

Offentliga framträdanden vid allmänna sammankomster och offentliga tillställningar
Lobbning som sker som offentliga framträdanden anmäls inte i öppenhetsregistret.

Med offentliga framträdanden avses att uppträda eller närvara i publiken vid allmänna 
sammankomster och offentliga tillställningar. Typiska offentliga tillställningar är till exem-
pel mässor, marknader, fester, idrottstävlingar och uppvisningar riktade till allmänheten.

Olika tillställningar kan omfatta både tillställningar som är öppna för allmänheten och 
slutna tillställningar som är riktade till en mindre grupp. Den sistnämnda verksamheten 
uppfyller då inte kriterierna för en offentlig tillställning.

Sådana kontakter som kan äventyra den allmänna eller nationella säkerheten
Sådana kontakter som kan äventyra den allmänna eller nationella säkerheten om de avslö-
jas anmäls inte i öppenhetsregistret.

Att fungera som utredare för en myndighet
Utredare tillsatta av myndigheter omfattas inte av anmälningsskyldigheten. Ofta ver-
kar utredare som privatpersoner, varvid de redan på grundval av det avgränsas från 
anmälningsskyldigheten.
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Masskommunikation och sändning av nyhets- eller kundbrev
Masskommunikation omfattas inte av anmälningsskyldigheten. Masskommunikation 
innebär att information, åsikter och andra meddelanden görs tillgängliga för en per-
sonkrets som inte är utvald på förhand. Likaså omfattas inte kund- eller nyhetsmedde-
landen eller motsvarande meddelanden, som i regel sker som envägskommunikation 
och som är avsedda för allmänheten och i princip avsedda som offentlig information, av 
anmälningsskyldigheten.

Rådgivning inom påverkanskommunikation till aktörer inom offentlig förvaltning och 
vissa andra aktörer som anges i lagen
Rådgivning inom påverkanskommunikation som ges till sådana aktörer som enligt lagen 
om öppenhetsregistret inte omfattas av anmälningsskyldigheten behöver inte anmälas. 
Dessa aktörer finns uppräknade i 3 § 2 mom. 1–7 punkten i lagen om öppenhetsregistret: 

	y enskilda näringsidkare som inte bedriver påverkanskommunikation eller 
rådgivning inom påverkanskommunikation som huvudsyssla,

	y bostadsaktiebolag,
	y statens, välfärdsområdenas, kommunernas eller landskapet Ålands 

myndigheter, statens affärsverk 
	y andra självständiga offentligrättsliga inrättningar än universitet 
	y riksdagens kansli, riksdagens justitieombudsmans kansli, 

Människorättscentret, Statens revisionsverk samt Utrikespolitiska institutet, 
	y par tier, partiföreningar, riksdagsgrupper och kandidaternas stödföreningar,
	y offentliga sam fund och aktörer, 
	y representanter för en främmande stat, för Europeiska unionen eller för en 

internationell mellanstatlig organisation.
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4 Vilka uppgifter antecknas i 
öppenhetsregistret och när?

I öppenhetsregistret anmäls uppgifter om påverkanskommunikation och råd-
givning inom påverkanskommunikation med en registreringsanmälan och en 
verksamhetsanmälan

En anmälan lämnas också då påverkanskommunikation eller rådgivning inom 
påverkanskommunikation avslutas eller då påverkanskommunikationen ändras 
permanent och blir småskalig.

Uppgifterna anmäls alltid av den anmälningsskyldige, dvs. den som bedriver 
påverkanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation.

4.1 Registreringsanmälan
En enskild näringsidkare eller juridisk person som bedriver påverkanskommunikation eller 
rådgivning inom påverkanskommunikation (anmälningsskyldig) anmäler följande uppgif-
ter till registret i registreringsanmälan:

	y sin firma och eventuella bifirma
	y sitt företags- eller organisationsnummer eller motsvarande identifieringskod
	y sin kontaktinformation
	y sitt huvudsakliga verksamhetsområde och en allmän beskrivning av 

verksamheten
	y sitt medlemskap i föreningar som utövar påverkanskommunikation.

Dessa uppgifter kallas basuppgifter. Till basuppgifterna fogar tillsynsmyndigheten infor-
mation om registreringsdatum samt information om eventuellt vite som tillsynsmyndig-
heten fastställt.

Den som bedriver påverkanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunika-
tion ska lämna en registreringsanmälan senast den dag påverkanskommunikationen eller 
rådgivningen inom påverkanskommunikation inleds.
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Den anmälningsskyldige ska utan dröjsmål anmäla ändringar i uppgifterna. Dessutom ska 
den anmälningsskyldige anmäla om påverkanskommunikationen eller rådgivningen inom 
påverkanskommunikation upphör eller påverkanskommunikationen ändras permanent 
och blir småskalig.

Basuppgifterna är offentliga och öppet tillgängliga i öppenhetsregistret.

Efter registreringsanmälan anmäler den som bedriver påverkanskommunikation eller råd-
givning inom påverkanskommunikation om sin verksamhet till öppenhetsregistret med 
en verksamhetsanmälan.

4.2 Verksamhetsanmälan
I verksamhetsanmälan anmäler den anmälningsskyldige till öppenhetsregistret om den 
påverkanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation som bedrivits.

Uppgifterna som ska anmälas beror på huruvida den anmälningsskyldige bedriver påver-
kanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation.

I verksamhetsanmälan anmäler den anmälningsskyldige följande uppgifter, utan hinder av 
sekretessbestämmelserna:

För påverkanskommunikationen anmäls

	y föremålet för påverkanskommunikation
	y ämne(n) som kontakten gällt
	y de huvudsakliga sätten att hålla kontakt så att kontaktsättet framgår för varje 

ämne.

Som ekonomiska uppgifter om påverkanskommunikationen anmäls

	y antalet personer som under det föregående kalenderåret har deltagit 
i påverkanskommunikation och antalet årsverken som använts för 
påverkanskommunikationen

	y marknadsförings- och representationskostnader för 
påverkanskommunikationen

	y kostnader i euro för rådgivning inom påverkanskommunikation som skaffats 
som köptjänster.
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För rådgivningen inom påverkanskommunikationen anmäls

	y klientens firma eller eventuell bifirma, företags- eller organisationsnummer 
eller annan motsvarande identifieringskod, e-postadress eller postadress och 
telefonnummer som klientens kontaktinformation

	y uppgifter om föremålet för påverkanskommunikation
	y uppgifter om hurdant stöd som getts till klienten.

Som ekonomiska uppgifter om rådgivningen inom påverkanskommunikation 
anmäls

	y omsättningen i euro för rådgivning inom påverkanskommunikation.

Den som bedriver rådgivning inom påverkanskommunikation ska dessutom göra en verk-
samhetsanmälan om kontakter till föremål för påverkanskommunikation utanför klient-
relationen som innehåller föremålen, ämnena för påverkanskommunikationen samt de 
huvudsakliga sätten att hålla kontakt.

Verksamhetsanmälan lämnas två gånger per år.

De ekonomiska uppgifterna anmäls en gång per år. Första gången anmäls de ekonomiska 
uppgifterna för följande hela kalenderår efter registreringsanmälan.

Tiderna för lämnande av anmälan behandlas närmare i följande kapitel 4.3.

Om påverkanskommunikationen under kalenderårets första rapporteringsperiod inte 
överskrider gränsen för småskalig påverkanskommunikation (högst 5 kontakter) läm-
nas verksamhetsanmälan endast en gång per kalenderår under anmälningsperioden 
januari–februari.

Den anmälningsskyldige ska i verksamhetsanmälan ange om denne inte har bedrivit 
någon av följande under de sex månader som föregår anmälningsperioden:

	y påverkanskommunikation,
	y rådgivning inom påverkanskommunikation,
	y om kontakter till föremål för påverkanskommunikation utanför 

klientrelationen, om den som bedriver rådgivningen strävar efter att skapa 
sådana kontakter till föremålen för påverkanskommunikation som kan 
utnyttjas för bedrivande av rådgivning inom påverkanskommunikation eller 
att utbyta information med föremålen för påverkanskommunikation.

Verksamhetsanmälningarna är offentliga och öppet tillgängliga i öppenhetsregistret.
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4.3 Årsklocka för öppenhetsregistret
Kalenderåret omfattar två anmälningsperioder och två rapporteringsperioder. Rapporte-
ringsperioden på sex månader åtföljs alltid av en anmälningsperiod på två månader.

Anmälan om påverkanskommunikation som bedrivits (verksamhetsanmälan) lämnas 
två gånger per år till öppenhetsregistret under en två månader lång anmälningsperiod 
(januari–februari samt juli–augusti). Under anmälningsperioden anmäls uppgifter om 
påverkanskommunikation eller rådgivning inom påverkanskommunikation under de före-
gående sex månaderna (rapporteringsperiod).

De ekonomiska uppgifterna anmäls endast en gång per kalenderår, under anmälnings-
perioden juli–augusti. De ekonomiska uppgifterna anmäls alltid för föregående 
kalenderår.

Januari

Februari

Mars

April

Maj

JuniJuli

Augusti

Septem-
ber

Oktober

Novem-
ber

Decem-
ber

De ekonomiska 
uppgifterna anmäls 
endast under anmälnings-
perioden juli–augusti.

Rapporterings-
period: 
Påverkans-
kommunikation 
och rådgivning 
i anslutning till 
denna påverkans-
kommunikation 
under de sex 
månader som 
föregår anmäl-
ningsperioden

Anmälningsperiod: 
Uppgifterna för föregående 
rapporteringsperiod anmäls till 
öppenhetsregistret med en verksam-
hetsanmälan under den två månader 
långa anmälningsperioden
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4.4 Anmälningsskyldighetens upphörande
Den anmälningsskyldige ska anmäla till öppenhetsregistret om påverkanskommunikatio-
nen ändras permanent och blir småskalig. Den anmälningsskyldige ska också anmäla om 
denne permanent upphör att bedriva påverkanskommunikation eller rådgivning inom 
påverkanskommunikation.

Påverkanskommunikation blir permanent småskalig om den som bedriver påverkanskom-
munikation märker att påverkanskommunikationen har blivit småskalig och bedömer att 
den även i fortsättningen förblir småskalig. Anmälan om permanent småskalig verksamhet 
kan endast lämnas om verksamheten har varit småskalig under innevarande kalenderår.

4.5 Uppgifternas offentlighet och arkivering av uppgifter
Öppenhetsregistret är en offentlig webbtjänst. De uppgifter som anmäls till öppenhetsre-
gistret är öppet tillgängliga på nätet och kan granskas av vem som helst.

Uppgifterna är öppet tillgängliga i webbtjänsten i 10 års tid, varefter de arkiveras perma-
nent för senare användning, till exempel forskning.



27

JUSTITIEMINISTERIETS PUBLIKATIONER, UTREDNINGAR OCH ANVISNINGAR 2023:16

5 Hur övervakas öppenhetsregistret?

Statens revisionsverk svarar för granskningen av de anmälningar som lämnas i 
öppenhetsregistret och tillsynen av anmälningsskyldigheten.

5.1 Statens revisionsverk som övervakare av registret
Tillsynsmyndigheten handleder och ger råd åt anmälningsskyldiga angående de anmäl-
ningar som ska lämnas i öppenhetsregistret.

Statens revisionsverk kan utreda eventuell försummelse i anknytning till öppenhetsregist-
ret på eget initiativ, på begäran av den som är föremål för påverkanskommunikation, på 
grundval av tips av utomstående eller information som behandlats i offentligheten.

Statens revisionsverk kan uppmana att lämna en anmälan eller att tillägga, komplettera 
och korrigera uppgifter i öppenhetsregistret.

För att effektivera en uppmaning kan statens revisionsverk förena den med ett vite.

5.2 Tillsynsmyndighetens rätt att få uppgifter
En anmälningsskyldig ska trots sekretessbestämmelserna ge uppgifter om registreringsan-
mälan eller verksamhetsanmälan till statens revisionsverk på dess begäran. Bestämmelser 
om tillsynsmyndighetens rätt att få uppgifter finns i 10 § i lagen om öppenhetsregistret.

Om utredningen som på begäran fås av den anmälningsskyldige inte är tillräck-
lig kan statens revisionsverk begära en tilläggsutredning även av föremålet för 
påverkanskommunikationen.

Informationen om utredningsbegäran och utredningarna i sig själva tas inte in i öppen-
hetsregistret, utan de utgör myndighetshandlingar på vilka offentlighetslagen tillämpas.
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5.3 Sanktioner vid försummelse av 
anmälningsskyldigheten

För att effektivera en uppmaning kan statens revisionsverk förena den med ett vite. Vitet 
utdöms av statens revisionsverks vitesnämnd.

Bestämmelser om vite finns i viteslagen (1113/1990).

Tillsynsmyndigheten antecknar informationen om vite i basuppgifterna i registreringsan-
mälan i öppenhetsregistret.

5.4 Årsrapport och berättelse om öppenhetsregistret
Statens revisionsverk utarbetar årligen en rapport om verksamheten och tillsynen avse-
ende öppenhetsregistret.

En gång per valperiod ger statens revisionsverk en berättelse om verksamheten och tillsy-
nen avseende öppenhetsregistret till riksdagen. Riksdagen behandlar berättelsen i enlig-
het med riksdagens arbetsordning.
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6 Delegation

För öppenhetsregistret finns det en delegation som tillsätts av statens revisionsverk. Dele-
gationens uppgift är att fungera som samarbetsforum för öppenhetsregistret och följa 
upp verksamheten med öppenhetsregistret, ta initiativ för att utveckla verksamheten med 
registret och fungera som officiellt samarbetsorgan för intressentgrupper. Delegationen 
utarbetar även rekommendationer om god intressebevakningssed.

Delegationens mandatperiod är tre år. Delegationen är ett rådgivande organ och använ-
der inte offentlig makt. Delegationen väljer en ordförande inom sig.

Den första delegationen tillsättas under året 2023. Bestämmelser om delegationen finns i 
9 § i lagen om öppenhetsregistret, som träder i kraft redan 1.4.2023.

I delegationen ingår företrädare för de anmälningsskyldiga, forskare, de centrala 
ministerierna och myndigheterna samt andra intressentgrupper som anknyter till 
öppenhetsregistret.



ISSN 2490-0990 (PDF)
ISBN 978-952-400-551-7 (PDF)

Oikeusministeriö
PL 25
00023 Val� oneuvosto
www.oikeusministerio.fi 

Jus� � eministeriet
PB 25
00023 Statsrådet
www.jus� � eministeriet.fi 


	Öppenhetsregistret – Handbok
	Presentationsblad
	Kuvailulehti
	Description sheet
	Innehåll
	1	Allmänt
	1.1	Varför har öppenhetsregistret grundats?
	1.2	Hur fungerar öppenhetsregistret?
	1.3	När tas öppenhetsregistret i bruk?

	2	Ordlista för öppenhetsregistret
	3	Hur anmälningskyldighet bildas?
	3.1	Anmälningsskyldiga aktörer och undantag
	3.2	Föremål för påverkanskommunikation
	3.3	Verksamhet som anmälas
	3.3.1	Påverkanskommunikation
	3.3.2	Rådgivning inom påverkanskommunikation
	3.3.3	Undantag angående verksamhet


	4	Vilka uppgifter antecknas i öppenhetsregistret och när?
	4.1	Registreringsanmälan
	4.2	Verksamhetsanmälan
	4.3	Årsklocka för öppenhetsregistret
	4.4	Anmälningsskyldighetens upphörande
	4.5	Uppgifternas offentlighet och arkivering av uppgifter

	5	Hur övervakas öppenhetsregistret?
	5.1	Statens revisionsverk som övervakare av registret
	5.2	Tillsynsmyndighetens rätt att få uppgifter
	5.3	Sanktioner vid försummelse av anmälningsskyldigheten
	5.4	Årsrapport och berättelse om öppenhetsregistret

	6	Delegation

